
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122300144

144

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP n° 90008/2024 no
D.O.U. nº 245, de 20.12.2024, Seção 3, página 131, onde se lê: "pelo valor unitário de R$
216.449,33 (duzentos e dezesseis mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e trinta e três
centavos), e pelo valor global de R$ 2.597.391,96 (dois milhões, quinhentos e noventa e
sete mil, trezentos e noventa e um reais e noventa e seis centavos)", leia-se: "pelo valor
unitário de R$ 189.050,00 (Cento e oitenta e nove mil e cinquenta reais), e pelo valor global
de R$ 2.268.600,00 (Dois milhões, duzentos e sessenta e oito mil e seiscentos reais)".

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP n° 90010/2024, no
D.O.U. nº 245, de 20.12.2024, Seção 3, página 131, onde se lê: "Resolução Nº 774", leia-
se: "Resolução Regional Nº 744"

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA - CONCORRÊNCIA Nº 90015/2024

A CODEVASF/5ªSR comunica aos interessados o resultado de julgamento da
licitação supracitada, em que o Superintendente Regional Substituto o homologou ao
vencedor JRJ CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:10.858.400/0001-96, Item 01, com o valor de R$
2.497.446,63.

JOÃO PAULO TAVARES PACHECO
Superintendente Regional CODEVASF/5ª SR Substituto

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2024

A CODEVASF/5ªSR comunica aos interessados o resultado de julgamento da
licitação supracitada, em que o Superintendente Regional Substituto o homologou ao
vencedor FACILITA SERVICOS VENDAS E ASSISTENCIA TECNICA AGROINDUSTRIAL LTDA, CNPJ
10.304.614/0001-10, Grupo 1, pelo valor global negociado de R$ 219.974,70.

JOÃO PAULO TAVARES PACHECO
Superintendente Regional CODEVASF/5ª SR

Substituto

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao contrato n.º 5.0338.00/2023, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa
Agromáquinas Empreendimentos Agrícolas Ltda. DA ALTERAÇÃO DO INSTRUMENTO: Incluir
o município de Arapiraca/AL na área onde serão realizados os serviços objeto do
instrumento. DOS RECURSOS: Correrão à conta do Programa de Trabalho nº.
20.608.2217.00SX.0001 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local e
Integrado - Nacional, na categoria econômica 4, sob gestão da 5ª Superintendência
Regional da Codevasf. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e
subcláusulas do contrato original que não colidam com as deste instrumento. DATA DA
ASSINATURA: 13/12/2024. ASSINAM: Pela CODEVASF, João Paulo Tavares Pacheco -
Superintendente Regional Substituto da 5ª SR - CODEVASF e pela contratada, Erivaldo Alves
Moura. Processo n.º 59550.000807/2024-44-e.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59560.002540/2023-20
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo à Ordem de Serviço nº 6.0815/2023. CONTRATA DA :
Imburanatec Design e Publicidade Ltda, CNPJ: 13.835.063/0001-00. OBJETO:
PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Ao prazo da Ordem de Serviço ora aditada são acrescidos mais
06 (seis) meses, contados a partir de 20 de janeiro de 2025, passando, assim, seu termo
final para o dia 20 de julho de 2025. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Arts. 71 e 72, da Lei das
Estatais, bem como, no art. 133, §§ 2º e 3º, do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da Codevasf, sem olvidar a disciplina do art. 57, §§ 1º, II, 2º, da Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2024.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 59560.002333/2024-56-e
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - 6ª Superintendência Regional da CODEVASF - 6ª/SR -
UASG 195011, Processo nº 59560.002333/2024-56-e. OBJETO: Fornecimento, transporte,

carga, descarga de veículos automotores visando atender as demandas da 6ª
Superintendência Regional da Codevasf e as indicações através de emendas parlamentares
que serão destinadas as políticas públicas voltadas para a solução das carências do
semiárido nordestino, área sob a gestão da 6ª Superintendência Regional da CO D E V A S F,
localizados no Estado da Bahia. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº
90021/2024. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02 e nº 13.303/16, Decretos: nº 5.450/05 e nº
7.892/13. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 19 de dezembro de
2024, seção 3, página(s) 129 e 130 e homologado pela Resolução Regional nº 1010/2024
do Comitê de Gestão Executiva de 18 de dezembro de 2024. ASSINATURA: 19/12/2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como vencedoras as empresas: BRANDÃO AUTOM OV E I S
LTDA CNPJ Nº 2.066.831/0001-06 no valor global de R$ 1.456.000,00 para o item 01;
NOCARVEL - NOSSA SENHORA DO CARMO VEICULOS LTDA CNPJ Nº 49.258.574/0001-53 no
valor global de R$ 1.645.000,00 para o item 02. As Atas encontram-se disponível na íntegra
no site htpp://www.codevasf.gov.br/ e na CODEVASF/6ªSR.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000010/2024 ao Instrumento código
782793. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE BETANIA DO PIAUI, CNPJ nº
01612622000133. prorrogação do prazo por mais 360 (trezentos e sessenta) dias, contados
a partir de 20/12/2024, passando seu vencimento para 15/12/2025. Valor Total: R$
326.941,49, Valor de Contrapartida: R$ 8.691,49, Vigência: 20/12/2024 a 15/12/2025. Data
de Assinatura: 22/06/2015. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO,
CPF nº ***.596.303-**, Convenente: FABIO DE CARVALHO MACEDO, CPF nº ***.995.023-
**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000011/2024 ao Instrumento código
806596. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE BETANIA DO PIAUI, CNPJ nº
01612622000133. prorrogação do prazo por mais 360 (trezentos e sessenta) dias, contados
a partir de 31/12/2024, passando seu vencimento para 26/12/2025. Valor Total: R$
285.286,00, Valor de Contrapartida: R$ 286,00, Vigência: 31/12/2024 a 26/12/2025. Data de
Assinatura: 09/12/2014. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF
nº ***.596.303-**, Convenente: FABIO DE CARVALHO MACEDO, CPF nº ***.995.023-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros Nº 000002/2024 ao
Instrumento código 920432. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE
DO SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE SAO GON C A LO
DO GURGUEIA, CNPJ nº 01612607000195. alteração de metas do convênio, em função da
substituição de vias públicas inicialmente previstas, que foi constatado que já se encontram
pavimentadas por meio de recursos advindos de outra fonte orça. Valor Total: R$
383.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00, Vigência: 20/12/2021 a 20/12/2025. Data
de Assinatura: 20/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO,
CPF nº ***.596.303-**, Convenente: PAULO LUSTOSA NOGUEIRA, CPF nº ***.707.981-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000006/2024 ao Instrumento código
896216. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO PIAUI, CNPJ nº
06554810000176. prorrogação do prazo por mais 6 (seis) meses, contados a partir de
30/12/2024, passando seu vencimento para 30/06/2025. Valor Total: R$ 262.487,33, Valor
de Contrapartida: R$ 9.487,33, Vigência: 31/12/2024 a 30/06/2025. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: JOSE MARIA RIBEIRO DE AQUINO JUNIOR, CPF nº
***.982.603-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2024 ao Instrumento código
919493. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE SAO JULIAO, CNPJ nº
06553846000135. prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
16/12/2024, passando seu vencimento para 16/12/2025. Valor Total: R$ 382.500,00, Valor
de Contrapartida: R$ 500,00, Vigência: 16/12/2024 a 16/12/2025. Data de Assinatura:
16/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: SAMUEL DE SOUSA ALENCAR, CPF nº ***.875.513-**.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2024

ESPÉCIE: A CODEVASF 7ª/SR comunica aos interessados no Pregão Eletrônico
90024/2024, que tem por objeto o Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP,
transporte, carga e descarga de máquinas e equipamentos para estruturação de entreposto
de mel, destinados ao atendimento de municípios e comunidades rurais no âmbito da área
de atuação da 7ª Superintendência Regional da CODEVASF, estado do Piauí - que
considerou os grupos 1, 2 e 3 FRACASSADOS, tendo em vista de inexistência de propostas
válidas, e considerou vencedoras as empresas: LIB POWER LTDA, CNPJ 47.915.410/0001-26,
para os itens 30, 31, 32, 34 e 35 pelo valor total de R$ 499.591,00); e PRECISO
EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA, CNPJ 45.827.291/0001-24, para o item 33, pelo
valor total de R$ 11.940,00 perfazendo um valor global da Ata de Registro de Preços de R$
511.531,00 (quinhentos e onze mil e quinhentos e trinta e um reais), conforme
documentos de realização do processo licitatório disponíveis em:
https://licitacoes.codevasf.gov.br/.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente 7ª SR

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 8.0242.00/2023 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa ENCIZA
ENGENHARIA CIVIL LTDA, CNPJ nº 12.094.868/0001-87. PROCESSO: nº 59580.000018/2024-
56. OBJETO: I - À prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 240 (duzentos e
quarenta) dias, passando o seu vencimento de 12/01/2025 para 09/09/2025; II - À
aprovação do cronograma físico-financeiro constante à peça 119 (folha 5) do processo nº
59580.000018/2024-56. Conforme autorizado através da Resolução Regional nº 433 do
Comitê de Gestão Executiva de 16 de dezembro de 2024. DATA DE ASSINATURA:
18/12/2024. ASSINAM: CLOVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA Superintendente Regional da 8ª  SR -
CODEVASF e JOSE LAURO DE CASTRO MOURA - Representante Legal de ENCIZA ENGENHARIA
CIVIL LTDA. CLOVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA -CAR Superintendente Regional da CODEV A S F.

11ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - MACAPÁ/AP
EXTRATO DE DOAÇÃO Nº: 59513.000601/2024-61

ESPÉCIE Termo de Doação nº 11.0145.00/2024 que firmam entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a GOVERNO DO
ESTADO DO AMAPÁ, inscrita sob CNPJ de n° 00.394.577/0001-25. DO OBJETO: A
CODEVASF, por intermédio do presente instrumento, doa ao DONATÁRIO os seguintes bens
avaliados em R$ 3.124.800,00 (três milhões, cento e vinte e quatro mil e oitocentos reais),
e pertencentes ao acervo patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf -
11ª Superintendência Regional, a seguir relacionados: 9 (nove) Pá Carregadeira - sobre
rodas, motor diesel, potência mínima 125 HP, tração 4x4, caçamba capacidade mínima 1,7
m3, cabine fechada com ar-condicionado, Tombamento(s): 386.510-7, 386.511-4, 386.512-
1, 386.513-8, 386.514-5, 386.515-2, 386.516-9, 386.517-6, 386.518-3. Valor Unitário: R$
347.200,00 (trezentos e quarenta e sete mil e duzentos reais).Valor total: R$ 3.124.800,00
(três milhões, cento e vinte e quatro mil e oitocentos reais). Hilton Rogerio Maia Cardoso,
Superintendente Regional 11ª/SR CODEVASF. DATA DA ASSINATURA: 19/12/2024.

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 59513.000657/2024-15

ESPÉCIE Termo de Doação nº 11.0152.00/2024 que firmam entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a GOVERNO DO
ESTADO DO AMAPÁ, inscrita sob CNPJ de n° 00.394.577/0001-25. DO OBJETO: A COD E V A S F,
por intermédio do presente instrumento, doa ao DONATÁRIO os seguintes bens avaliados
em R$ 248.700,00 (duzentos e quarenta e oito mil e setecentos reais), e pertencentes ao
acervo patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - 11ª Superintendência
Regional, a seguir relacionados: 1 (um) Caminhonete - cabine dupla, tração 4x4, CV 190,
combustível Diesel, capacidade de carga de 1.000 kg, cor branca, Tombamento(s): 382.773-
0. Valor Unitário: R$ 248.700,00 (duzentos e quarenta e oito mil e setecentos reais).Valor
total: R$ 248.700,00 (duzentos e quarenta e oito mil e setecentos reais). Hilton Rogerio Maia
Cardoso, Superintendente Regional 11ª/SR CODEVASF. DATA DA ASSINATURA: 19/12/2024.

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 59513.000666/2024-14

ESPÉCIE Termo de Doação nº 11.0155.00/2024 que firmam entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a Prefeitura
Municipal de Pedra Branca do Amapari, inscrita sob CNPJ de n° 34.925.131/0001-00. DO
OBJETO: A CODEVASF, por intermédio do presente instrumento, doa ao DONATÁRIO os
seguintes bens avaliados em R$ 278.600,00 (duzentos e setenta e oito mil e seiscentos reais), e
pertencentes ao acervo patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - 11ª
Superintendência Regional, a seguir relacionados: 1 (um) Semi-Reboque - rebaixado, suspensão
com molas semi-elíticas, dois eixos, capacidade 36 toneladas, Tombamento(s): 386.715-4.
Valor Unitário: R$ 278.600,00 (duzentos e setenta e oito mil e seiscentos reais).Valor total: R$
278.600,00 (duzentos e setenta e oito mil e seiscentos reais). Hilton Rogerio Maia Cardoso,
Superintendente Regional 11ª/SR CODEVASF. DATA DA ASSINATURA: 20/12/2024.


